PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 20 de agosto de 2021.

Oficio nº 669/21 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 315/2021

Senhor Presidente:

 Em atenção ao Requerimento no 315/2021, de Vossa Autoria, encaminhado pelo Ofício no 653/2021-GP,
de 5 de agosto de 2021, dessa Casa de Leis, remetemos a manifestação da Diretoria de Cerimonial e Relações
Públicas por meio da Folha de Informações e Despachos de 20 de agosto de 2021, acerca do Calendário Oficial do
Município.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato - Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 1e6e724c-8832-4b94-a70f-1a1ef77630c1.

ID.: 1/3

   PREFEITURA MUNICIPAL DE

 FOZ DO IGUAÇU

ESTADO DO PARANÁ

19 de AGOSTO de 2021

 ASSUNTO:R: REQUERIMENTO Nº 315/2021

FOLHA DE INFORMAÇÃO E DESPACHOS

    Em resposta ao requerimento 315/2021 que "requer do Prefeito Municipal, informações sobre o
CALENDÁRIO OFICIAL do Município, conforme especifica", temos a informar que o Departamento de
Cerimonial e Relações Públicas já está realizando o levantamento de informações sobre a quantidade
de Leis Municipais que destacam no seu bojo datas comemorativas e datas importantes ligadas à
cidade.

    A Secretaria da Administração, através do departamento competente, em uma primeira busca ativa
constatou no sistema oficial do Município um total de 104 (cento e quatro) Leis Municipais que
instituem datas comemorativas e/ou importantes e/ou religiosas, que estariam, em tese, se inserindo
no CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS do Município.

       Antes porém, é preciso esclarecer que após uma busca ativa nos registros oficiais do Município,
não foi encontrada nenhuma Lei Municipal que cria o "CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS", sendo,
portanto, ainda, um instrumento legal inexistente e que deve ser elaborado após estudos técnicos e de
competência para tal.

       Aproveitamos o ensejo para informar, oficialmente, que o Departamento de Cerimonial e Relações
Públicos está realizando consultas em outros Municípios Paranaenses, que venham a embasar um
projeto de Lei Municipal com a formatação legal trazendo critérios, relevância e importância, a ser
apresentado pelo Governo Municipal.

      Sendo o que temos para o momento, agradecemos a atenção dispensada a este e colocamo-nos a
disposição para quaisquer esclarecimentos.

Att.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
ANDRÉ GUEDES ALCOFORADO

1 de 1Este documento foi assinado eletronicamente por ANDRÉ GUEDES ALCOFORADO.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a1937546-adef-4a09-9554-6d70c6f4184e.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 1e6e724c-8832-4b94-a70f-1a1ef77630c1.

ID.: 2/3

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: FOLHA DE INFORMAÇÃO E DESPACHOS

Número: 102/2021

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 315/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=a1937546-adef-4a09-9554-6d70c6f4184e&cpf=03106166703

Hash do Documento

Código para verificação:

a1937546-adef-4a09-9554-6d70c6f4184e

F8BC51F92EF942C9ECEEB12D775092FEC4D3015271D5203B7C92DF62D49E4433

 ANDRÉ GUEDES ALCOFORADO  (Signatário) - CPF: 03106166703 em 19/08/2021   9:11:10 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/08/2021 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 1e6e724c-8832-4b94-a70f-1a1ef77630c1.

ID.: 3/3

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO

Número: 669/2021

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº  315/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=1e6e724c-8832-4b94-a70f-1a1ef77630c1&cpf=64806103934

Hash do Documento

Código para verificação:

1e6e724c-8832-4b94-a70f-1a1ef77630c1

CD6C75E4E4ACFBF8E96D098234E9FFCDBF92B7E73928BA3DB70B60EDFD4B16AB

 Nilton Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 24/08/2021  10:27:20 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 24/08/2021  16:20:35 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/08/2021 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.